
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA 

BALVU NOVADA DOME 
Reģ.Nr 90009115622., Bērzpils iela 1A, Balvi, Balvu novads, LV-4501,  

tālrunis +371 64522453, e-pasts: dome@balvi.lv 

 
 

Balvos 

LĒMUMS 
  

2023.gada 27.aprīlī     

Nr.218 

            (Protokols Nr.5., 53.§) 

 

Par grozījumu Balvu novada domes 2023.gada 26.janvāra lēmumā “Par valsts vietējā 

autoceļa V463  “Pāliņi-Gailīši” pārņemšanu” 

 

Balvu novada pašvaldība 21.12.2021. ir saņēmusi Satiksmes ministrijas vēstuli Nr.04.1-

02/5018 par valsts vietējo autoceļu pārņemšanu. Šajā vēstulē izteikts lūgums izskatīt, un vēstules 

pielikumā minētos valsts vietējos autoceļus vai to posmus pārņemt pašvaldības īpašumā. 

Balvu novada pašvaldībai, lai uzlabotu satiksmi un skolēnu pārvadājumus, attīstītu 

infrastruktūru, veicinātu uzņēmējdarbību, nepieciešams pārņemt savā īpašumā valsts vietējo 

autoceļu V463 “Pāliņi-Gailīši” km 0,00 līdz km 18,420 (šobrīd valsts pārziņā esošs grants seguma 

ceļš) un ar to saistīto ceļa zemes nodalījuma joslu. Balvu novadam kopumā šis ceļa posms ir 

svarīgs, lai attīstītu tūrisma, kokapstrādes, karjera izstrādes un citas nozares šajā apkaimē, kas 

daudziem ir vienīgais ienākumu avots, kā arī, lai nodrošinātu vietējo iedzīvotāju brīvu 

pārvietošanos. 

Pašvaldību likuma 2.pantā ir noteikts, ka pašvaldība ir atvasināta publiska persona — vietējā 

pārvalde —, kurai ir iedzīvotāju ievēlēta lēmējinstitūcija — dome — un kura patstāvīgi nodrošina 

tai tiesību aktos noteikto funkciju un uzdevumu izpildi savas administratīvās teritorijas iedzīvotāju 

interesēs un ir atbildīga par to. Savukārt šī paša likuma 3.panta otrā daļa nosaka pašvaldību 

kompetenci publisko tiesību jomā, t.i. autonomo kompetenci – autonomās funkcijas un brīvprātīgās 

iniciatīvas, kas tiek īstenotas kā autonomās funkcijas. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 3.punktu ir noteikts, ka viena no 

pašvaldības autonomajām funkcijām ir gādāt par pašvaldības īpašumā esošo ceļu būvniecību, 

uzturēšanu un pārvaldību. 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 3.punktam, nekustamā īpašuma “Pāliņi-

Gailīši”, tai skaitā, valsts vietējā autoceļa V463  “Pāliņi - Gailīši” (18,420 km) pārņemšana 

nodrošinātu autonomo funkciju izpildi, kā arī  nodrošinātu 4.panta pirmās daļas 2.punktā noteikto 

funkciju izpildi –“ gādāt par pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību 

(publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana un uzturēšana; parku, skvēru un zaļo zonu 

ierīkošana un uzturēšana; pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu 

izveidošana un uzturēšana), kā arī noteikt teritoriju un būvju uzturēšanas prasības, ciktāl tas saistīts 

ar sabiedrības drošību, sanitārās tīrības uzturēšanu un pilsētvides ainavas saglabāšanu”. 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Rīcība ar nekustamo īpašumu pašvaldībai ļautu veiksmīgāk un operatīvāk realizēt dažādu 

inženierkomunikāciju izbūves un uzturēšanas pasākumus un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā 

piesaistīt līdzekļus no valsts pamatbudžeta programmas “Valsts autoceļa fonds” apakšprogrammas 

“Mērķdotācija pašvaldību autoceļiem (ielām)”. Pārņemot savā pārziņā autoceļu V463  “Pāliņi-

Gailīši” jau tuvākajā laikā būtu iespējams uzlabot tā  kvalitāti, veicot autoceļa dubultās virsmas 

apstrādi.  

2022.gada 1.janvārī spēkā stājās grozījumi Ministru kabineta noteikumos Nr.173 “Valsts 

pamatbudžeta valsts autoceļu fonda programmai piešķirto līdzekļu izlietošanas kārtība”, kuru  9.1 

punkts nosaka, ka Satiksmes ministrija ne vairāk kā piecus gadus pārskaita attiecīgajai pašvaldībai 

papildu mērķdotācijas finansējumu 1 560 euro gadā par katru attiecīgās pašvaldības īpašumā 

pārņemto valsts vietējā autoceļa vai tā posma kilometru. Proti, sākot no šī gada pašvaldībām tiek 

piedāvāta iespēja savā pārziņā pārņemt šobrīd valsts pārziņā esošus autoceļus vai to posmus, 

līdztekus saņemot arī palielinātu finansējumu minēto autoceļu uzturēšanai. 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 12.punkts nosaka, ka pašvaldības autonomā funkcija 

ir sekmēt saimniecisko darbību pašvaldības administratīvajā teritorijā un sniegt tai atbalstu.  

Ievērojot minēto tiesību normu, Balvu novada pašvaldībai, pārņemot īpašumā bez atlīdzības 

valsts vietējā autoceļu V463  “Pāliņi-Gailīši” 18,420 km, ir plānots veikt autoceļa sakārtošanu un 

jauna seguma uzklāšanu. Tas nozīmē, ka pašvaldības iedzīvotāji, kurus nodarbina vietējās 

zemnieku saimniecības un uzņēmēji varēs pilnvērtīgi izmantot autoceļu, lai nokļūtu uz darbu un 

mājām. Bez tam autoceļam piegulošie zemesgabali pieder arī uzņēmējiem un zemnieku 

saimniecībām, tas nozīmē, ka sakārtojot esošo ceļa posmu, tiks nodrošināta arī labāka piekļuve pie 

uzņēmējiem un zemnieku saimniecībām, tādējādi sekmējot to saimniecisko darbību. 

Likuma „Par autoceļiem” 4.panta pirmajā daļā noteikts, ka valsts autoceļi un to zemes, tai 

skaitā ceļu zemes nodalījuma joslas, ar visām šo autoceļu kompleksā ietilpstošajām būvēm ir 

Latvijas Republikas īpašums, kas nodots valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Latvijas Valsts 

ceļi”  pārziņā. 

Ministru kabineta 2009.gada 29.septembra noteikumu Nr.1104 “Noteikumi par valsts 

autoceļu un valsts autoceļu maršrutā ietverto pašvaldībām piederošo autoceļu posmu sarakstiem” 

3.pielikumā “Vietējie autoceļi” norādīts, ka V463  “Pāliņi-Gailīši”  18,420 km kopgarumā ir 

iekļauts valsts vietējo autoceļu sarakstā.  

Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 3.panta pirmās daļas 6.punktu, kas nosaka, 

ka  publiskas personas nekustamo un kustamo mantu var atsavināt nododot bez atlīdzības, kā arī 

42.panta pirmo daļu un 43.pantu, kuros noteikts, ka valsts nekustamo īpašumu var nodot bez 

atlīdzības atvasinātas publiskas personas īpašumā, lēmumu par publiskas personas mantas 

nodošanu īpašumā bez atlīdzības pieņem šā likuma 5. un 6.pantā minētās institūcijas 

(amatpersonas). 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 2. un 3.pantu, 4.panta pirmās daļas 2., 3. un 12.punktu, 

10.panta pirmās daļas 16.punktu, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 3.panta pirmās 

daļas 6.punktu, 42.panta pirmo daļu un 43. pantu, un ņemot vērā Valsts sabiedrības ar ierobežotu 

atbildību “Latvijas Valsts ceļi” sniegto informāciju, kurā lūgts precizēt Balvu novada domes 

2023.gada 26.janvāra lēmumu “Par valsts vietējā autoceļa V463 “Pāliņi - Gailīši” pārņemšanu” 

(protokols Nr.1., 50.§)  atbilstoši LR Satiksmes ministrijas izstrādātā rīkojuma projekta “Par valstij 

piederošo nekustamo īpašumu "Balvi - Teteri - Upatnieki" Balvu pagastā, Balvu novadā, "Balvi - 

Teteri - Upatnieki" Rugāju pagastā, Balvu novadā, "Pāliņi - Gailīši" Lazdukalna pagastā, Balvu 

novadā un "Pāliņi - Gailīši" Bērzpils pagastā, Balvu novadā, nodošanu Balvu novada pašvaldības 

īpašumā” saturam, 2023.gada 20.aprīļa Finanšu komitejas atzinumu,  Balvu novada 

dome NOLEMJ: 

 

https://likumi.lv/ta/id/68490#p5
https://likumi.lv/ta/id/68490#p6


          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

1. Izdarīt grozījumu Balvu novada domes 2023.gada 26.janvāra lēmuma “Par valsts vietējā 

autoceļa V463  “Pāliņi-Gailīši” pārņemšanu” (sēdes protokols Nr.1, 50.§) 1.punktā, izsakot 

to jaunā redakcijā: 

 

“1. Pārņemt bez atlīdzības Balvu novada pašvaldības īpašumā valstij piederošos nekustamos 

īpašumus: 

1.1 nekustamo īpašumu "Pāliņi - Gailīši" (nekustamā īpašuma kadastra Nr. 3864 008 0229) - 

zemes vienību (zemes vienības kadastra apzīmējums 3864 007 0136) 8 ha platībā, zemes 

vienību (zemes vienības kadastra apzīmējums 3864 008 0229) 11,3 ha platībā, zemes vienību 

(zemes vienības kadastra apzīmējums 3864 009 0208) 8,8 ha platībā, zemes vienību (zemes 

vienības kadastra apzīmējums 3864 010 0141) 5,4 ha platībā un uz tām izbūvēto komplekso 

inženierbūvi "Autoceļš V463 km 0,000-18,420" (būves kadastra apzīmējums 3864 007 0136 

001) - Lazdukalna pagastā, Balvu novadā; 

1.2. nekustamo īpašumu "Pāliņi - Gailīši" (nekustamā īpašuma kadastra Nr. 3850 002 0518) - 

zemes vienību (zemes vienības kadastra apzīmējums 3850 002 0518) 1,1 ha platībā - Bērzpils 

pagastā, Balvu novadā.”. 

 

2. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Balvu novada pašvaldības izpilddirektoram. 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētāja vietniece                                                                                             S.Kapteine 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


